UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

55/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

Kính gửi:

- Trưởng các phòng CMNV cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Ngày 16/5/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 55/2024/NĐ-CP quy

định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (gửi kèm theo)

có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024 và thay thế Nghị định số 99/2011/NĐ-

CP ngày 27/10/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một

số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Theo đó, Nghị định số 55/2024/NĐ-CP có nhiều điểm mới so với Nghị định

số 99/2011/NĐ-CP như: bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong giao dịch với cá

nhân hoạt động thương mại độc lập, thường xuyên, không phải đăng ký kinh

doanh; trách nhiệm của tổ chức thiết lập, vận hành nền tảng số lớn; trách nhiệm

trong kinh doanh trong giao dịch từ xa hay công khai, gỡ bỏ thông tin cảnh báo

người tiêu dùng trong giao dịch trên không gian mạng,… Qua đó, khẳng định vai

trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng với sự

phát triển ổn định, bền vững của xã hội và đất nước; thúc đẩy hoạt động sản xuất,

kinh doanh, giúp bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng nhất là trong bối cảnh thương

mại điện tử ngày càng phát triển.

Căn cứ Văn bản số 2284/SCT-QLTM ngày 24/6/2024 của Sở Công thương

về việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2011/NĐ-CP ngày 27/10/2011 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng (gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị triển khai Nghị định số 55/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của

Chính phủ đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động để biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Thị Hòa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-99-2011-nd-cp-huong-dan-luat-bao-ve-quyen-loi-nguoi-tieu-dung-131015.aspx

	bookmark4

		2024-06-26T13:34:47+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-26T14:09:27+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-26T14:09:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-26T14:09:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-26T14:09:28+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!